                     ООО  «Центроникс»
                   04.2020
Модуль реле одноканальный
M1R-5Ai-12-24-485
Руководство по эксплуатации
Редакция № 1.10
ООО «Центроникс»
г. Омск, 644042, пр. К. Маркса 41, корп. 100

2.5 Маркировка
Маркировка, нанесенная на изделие, содержит следующую информацию:
• условное обозначение изделия;
• условное обозначение электрических цепей.
2.6 Упаковка
Каждое изделие помещают в чехол из полиэтилена. Изделие в чехле помещают в картонную
коробку. В эту же коробку помешают эксплуатационную документацию (паспорт).
ООО «Центроникс»
г. Омск, 644042, пр. К. Маркса 41, корп. 100
+7 (3812) 51-50-16
E-mail: centronix@inbox.ru, centroniks@inbox.ru
www.centronix.ru                                                                                                                                                                                                 7
MODBUS Relay    M1R-5Ai-12-24-485                                                                       РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
3. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПО НАЗНАЧЕНИЮ
3.1 Эксплуатационные ограничения
Использование изделия допускается в условиях,   указанных в пункте «Технические
характеристики (условия эксплуатации)».
Не допускается эксплуатация изделия при повреждении корпуса или разъемов изделия.
Не допускается эксплуатация изделия с превышением значений напряжения и тока,
указанных в пункте «Технические характеристики».
3.2 Подготовка изделия к использованию
Перед использованием, необходимо ввести в изделие соответствующие настройки. Ввод
настроек производиться в соответствии с параметрами MODBUS (см. Приложение 1) при
помощи программного обеспечения M2R Конфигуратор, либо при помощи другого ПО для
работы с MODBUS устройствами.
Для подключения изделия к ПК, используйте преобразователь USB/RS-485.
Для ввода настроек требуется подать на изделие напряжение питания.
3.3  Монтаж изделия
Монтаж изделия должен производиться лицом, имеющим соответствующий допуск по
электробезопасности.
Необходимо подключить к изделию цепи интерфейса, цепи нагрузки и минуса питания.
Для обеспечения надежного контакта, при подключении проводов к клеммному соединителю,
необходимо использовать наконечники типа НШВИ. Сечение проводов должно соответствовать
коммутируемой нагрузке. Толщина изоляции проводов должна соответствовать напряжению,
которое присутствует в цепи.
Плюс питания, нужно подключать к изделию в последнюю очередь.
Назначение контактов на разъемах и светодиодных индикаторов отображено на Рис. 7.
СЗ
СР
NC
Питание
  плюс
B (RS-485)
A (RS-485)
Минус
(RS-485)
DC
Питание
  минус
Минус
(RS-485)
Источник
питания DC
Общий
AC/DC
AC/DC
Нагрузка
Датчик тока
Индикатор питания
Индикатор включения реле
Индикатор TX (RS-485)
Индикатор RX (RS-485)
Индикатор наличия тока
Рис. 7. Вариант подключения нагрузки к  M1R-5Ai-12-24-485.
ООО «Центроникс»
г. Омск, 644042, пр. К. Маркса 41, корп. 100
+7 (3812) 51-50-16
E-mail: centronix@inbox.ru, centroniks@inbox.ru
www.centronix.ru                                                                                                                                                                                                8